
RESOLUCIÓN Nº E0645
SANTIAGO, 07 2021

VISTOS:
Lo dispuesto en D.S. Nº 180 de 1987 del Ministerio de Hacienda, D.F.L. Nº 3 de 2007 del Ministerio Educación Pública, D.U. Nº
0028884 de 2008, Teniendo presente lo establecido en la Resolución N° 7 de 2019 y la Resolución Nº 16, de 2020, ambas de la
Contraloría General de la República, Decreto 309/1627/2018, Decreto 309/940/2017 y Decreto 309/33/2020.

CONSIDERANDO:
1. Que, el Centro de Investigación, Desarrollo e Innovación de Estructuras y Materiales (IDIEM), en el marco del cumplimiento de sus
objetivos estratégicos, presta servicios para múltiples empresas ubicadas en distintas zonas del país, siendo uno de estos lugares la
comuna de Salamanca y zonas cercanas, para lo cual se utiliza como medio de desplazamiento vehículos institucionales los cuales,
como tales, requieren un lugar de estacionamiento para sus horas de no uso.

2. Que, en este contexto, para dicho objeto con fecha 31 de enero de 2021 se suscribió Contrato de Arrendamiento entre, por una
parte, la arrendataria, UNIVERSIDAD DE CHILE (FACULTAD DE CIENCIAS FÍSICAS Y MATEMÁTICAS), Rut. N° 60.910.000-1,
representada por el Decano de la Facultad de Ciencias Físicas y Matemáticas, don Francisco Martínez Concha, cédula nacional de
identidad N° 6.640.797-9, cuyo nombramiento como tal consta en el Decreto TRA N° 309/1627/2018 de fecha 26 de octubre de 2018,
y quien actúa en razón de las facultades otorgadas en el Artículo 37 letra d) del DFL N° 3 de 2006 del Ministerio de Educación Pública
y en el D.U. N° 0028884 de 17 de noviembre de 2008; y por la otra parte, la arrendadora, Viviana Ester Pereira Gómez, Cabañas el
Valle E.I.R.L – HOSPEDAJE EL VALLE E.I.R.L., Rol Único Tributario 76.412.918-0, representada por doña Viviana Ester Pereira
Gómez, cédula de identidad número 13.360.364-6.

3. Que, el inmueble arrendado está ubicado en sitio número 103 – lote A, de la comuna de Salamanca, Región de Coquimbo, inscrita
en el Conservador de Bienes Raíces de Illapel a fojas 639, Número 564 del Registro del Año 2017, rol número 129.003, y cumple con
las características necesarias para dar cumplimiento a la necesidad existente por parte del Centro de Investigación, Desarrollo e
Innovación de Estructuras y Materiales, protegiendo adecuadamente los bienes universitarios.

4. Que, a la fecha de la presente resolución el contrato sigue vigente según lo indicado en el párrafo segundo de la cláusula cuarta del
contrato .

RESUELVO:
1. Apruébese el contrato de arrendamiento suscrito entre la Universidad de Chile (Facultad de Ciencias Físicas y Matemáticas) y a la
arrendadora Viviana Ester Pereira Gómez, Cabañas el Valle E.I.R.L – HOSPEDAJE EL VALLE E.I.R.L, ambos ya individualizados.

2. Regularícese los pagos semanales equivalentes a $140.000.- (ciento cuarenta mil pesos) que, a la fecha de emisión del Certificado
adjunto ya se han pagado a la arrendadora los cuales alcanzan el monto total de $1.960.000.- (un millón novecientos sesenta mil
pesos) y autorícese el pago de la rentas futuras de arrendamiento a la arrendadora Viviana Ester Pereira Gómez, Cabañas el Valle
E.I.R.L – HOSPEDAJE EL VALLE E.I.R.L.

3. El respectivo instrumento en que consta el contrato pasa a formar parte integrante de la presente Resolución Exenta, así como sus
anexos, si los hubiere.



4. Impútense los gastos que demanda el cumplimiento de las obligaciones que se derivan del Contrato que por este acto se aprueba, al Centro
de Costo 3342, según certificado de disponibilidad presupuestaria.

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y REGÍSTRESE.

Firmado por:

JAMES McPHEE TORRES 
VICEDECANO 

FRANCISCO MARTÍNEZ CONCHA 
DECANO 

DANILO KUZMANIC VIDAL 
DIRECTOR ECONÓMICO Y ADMINISTRATIVO 

DISTRIBUCION

Contraloría Universitaria
Dir. Económica y Administrativa FCFM
IDIEM
PFV/DCP


	VISTOS:
	CONSIDERANDO:
	RESUELVO:
	DISTRIBUCION


